
 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
 

        

 

ORIGINALE 

ORDINANZA DEL 1° Settore - Affari Generali, Istituzionali e Culturali - Turismo e Pubblica 

Istruzione - Servizi Sociali - Sistemi informativi - CED - Ambiente 

 N. 196 DEL 07/04/2023 

 

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE LEZIONI SCOLASTICHE GIOVEDI’ 13/04/2023 

PER LA 3^ TAPPA DEL GIRO DI SICILIA E CHIUSURA TOTALE DEL 

PLESSO SAN FRANCESCO D’ASSISI.  
 

La Responsabile del Procedimento Maria Alderuccio, sottopone al Sindaco la seguente proposta 

di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi 

né, in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 

del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni;  

PREMESSO che in data 13.03.2019 con nota prot. n. 12031 la “RCS SPORT S.p.A.” ha 

comunicato, che il 13 aprile p.v., la 3^ tappa del Giro di Sicilia 2023, con partenza da Enna, arriverà 

a Termini Imerese in p.zza Duomo;  

CONSIDERATO che il Giro di Sicilia, corsa a tappe maschile di ciclismo su strada italiana, creata 

da Vincenzo Florio nel 1907, è la più antica prova italiana a tappe e fa parte del circuito 

continentale Uci Europe Tour; 

CONSIDERATO altresì, che l’evento riveste notevole importanza per la valorizzazione del 

territorio e la promozione allo sport, fondamentale “non solo per conoscere i propri limiti e 

superarli con sacrificio e dedizione, ma anche per conoscere la diversità, confrontarsi con essa e 

da essa trarre preziosi insegnamenti”; 

RITENUTO indispensabile il coinvolgimento dei giovani all’importante evento per vivere insieme 

l’atmosfera che animerà l’intero circuito cittadino Lungomare Cristoforo Colombo – Serpentina 

Paolo Balsamo - Piazza Duomo e condivisa la volontà manifestata dai Dirigenti scolastici durante 

l’incontro del 27 marzo u.s. di coinvolgere le scolaresche attraverso la realizzazione di attività 

collaterali all’evento; 

VALUTATO che tutta la piazza Duomo e zone limitrofe saranno interessate dalle attività relative 

alla gara e, quindi, transennate per impedire il transito veicolare; 

ACCERTATO che l’occasione riveste motivo di pubblico interesse;  

VISTO il D.lgs n° 267/2000;  

ORDINA 

1. La chiusura del plesso San Francesco d’Assisi per l’intera giornata del 13 aprile; 

2. La chiusura anticipata, alle ore 12:00, degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado per il 

giorno 13.04.2023, al fine di consentire la partecipazione delle scolaresche alla 3^ tappa del 

Giro di Sicilia 2023. 

INVITA 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
I Sigg.ri Dirigenti ad organizzare la partecipazione degli alunni all’evento secondo le modalità 

concordate durante l’incontro del 27 marzo u.s. 

TRASMETTERE 

La presente ordinanza ai seguenti indirizzi: 

• Ufficio Scolastico Regionale (USR) per la Sicilia  

• Prefettura di Palermo 

• Commissariato di P.S. di Termini Imerese 

• Comando Carabinieri di Termini Imerese 

• Guardia di Finanza di Termini Imerese 
 

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Maria Alderuccio 
 

 

    Il Sindaco 

 
    TERRANOVA MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 


